
Ano VII - nº 04 - 27/01/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 04 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017
Publicação: 27/01/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 04 - 27/01/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL

Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA

 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO 
E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE 
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

Taita Lima do Nascimento

DIRETORA SISTÊMICA DE 
PROGRAMAS ESPECIAIS

 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE 
COMUNICAÇÃO

Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA 
DO IFAC

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL

Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO

Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA

Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ

Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 04 - 27/01/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ..............................................................................................................4

PORTARIAS CAMPUS CRUZEIRO DO SUL ......................................................4

PORTARIAS REITORIA  ........................................................................................4

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................11



Ano VII - nº 04 - 27/01/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIAS CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 001/2017, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1.637, de 02 
de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º. REMOVER de ofício, no interesse da administração, o servidor TAE – Assistente em 
Administração, FRANCISCO ALEX DE OLIVEIRA, SIAPE 1858380, do setor Coordenadoria dos 
Cursos Técnicos do Campus Cruzeiro do Sul, para o setor Secretaria da Direção de Ensino, Pesquisa 
e Extensão do mesmo campus, a partir de 18 de janeiro de 2017.
Art. 2°. REMOVER de ofício, no interesse da administração, a servidora TAE – Técnica em Assuntos 
Educacionais, MARY CLÍCIA DA COSTA MORAES, SIAPE 2042991, do setor Secretaria da 
Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Cruzeiro do Sul, para o setor Coordenadoria 
dos Cursos Técnicos do mesmo campus, a partir de 18 de janeiro de 2017.
Art. 3°. Esta portaria entra em vigor a partir de 13/01/2017.

(original assinado)
ANTONY EVANGELISTA DE LIMA

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 

PORTARIAS REITORIA 

PORTARIA 25 DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Estudo das 
Condições de Acessibilidade do IFAC, no âmbito deste Instituto Federal.

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO
Yanne Emelyn Souza Klein 1665374 Coordenadora de Infraestrutura       Presidente

Manassés de Oliveira Carvalho 2180391 Coordenador de Gestão de 
Mídias e Artes Membro

Luana Ugalde da Costa 2144837 Coordenadora de Ações 
Inclusivas Membro

Pabla Alexandre Pinheiro da Silva 1972181 Técnica em Assuntos 
Educacionais Membro

Rosicleia da Cunha Souza 2278853 TAE- Técnica em segurança do 
trabalho Membro

Ricardo Yamasaki Sassagawa 1448455 TAE – Analista de Sistemas Membro

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 04 - 27/01/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA 29 DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, com base no processo nº 23244.004877/2016-88, resolve:
Art. 1° AUTORIZAR, com fulcro na  Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 5.707, 
de 23 de Fevereiro De 2006,  Licença para Capacitação, com ônus, para a servidora MÁRCIA MO-
REIRA DE AVILA, DOCENTE EBTT, SIAPE n°1872008, lotada no Campus Rio Branco, a contar de 
01 de fevereiro de 2017 a 30 de abril de 2017, totalizando 03 (três) meses de Licença para Capacitação, 
a fim de que possa participar como aluna no Programa de Pós-Graduação Biologia Celular e Molecu-
lar, nível Doutorado, promovido através do Termo de Cooperação nº04/2012/IFAC/FIOCRUZ.
Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da Licença para Capa-
citação do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar neces-
sária para este fim. 
Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA 031 DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, 
com a redação dada pela Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação 
de Desempenho aprovado pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das 
avaliações de desempenho efetuadas no interstício de dezoito meses, RESOLVE:
Art. 1° - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E 102 nível à 
servidora:

SERVIDORA CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LEILAINE FONSECA 
RIBEIRO

TÉCNICA EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2234990 16/12/2016 23244.003863/2016-47

Art. 2° - CONCEDER Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C 102 nível ao servidor:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MANOEL CLEALDO 
COELHO

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2234929 16/12/2016 23244.003864/2016-91

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 04 - 27/01/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA 032 DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:
Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

LUANA 
UGALDE DA 

COSTA
2144837 DI-01 DI-02 04/08/2014 A 

04/08/2016 04/08/2016 23244.002729/2016-29

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 033 DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MANOEL CLEALDO 
COELHO

CAMPUS 
TARAUACÁ 2234929 17/12/2016 23244.004012/2016-11

Art. 2º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 à 
servidora:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LEILAINE FONSECA 
RIBEIRO

CAMPUS 
TARAUACÁ 2234990 17/12/2016 23244.003974/2016-53

 
(original assinado)

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO
REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 034 DE 24 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, nº 221, 



Ano VII - nº 04 - 27/01/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:
Art. 1º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora CLEIDINA CAVALCANTE 
DA COSTA, a partir de 18 de janeiro de 2017, Processo nº 23244.000070/2017-57.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 35 DE 25 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.003431/2013-93, originado do Processo nº 23244.000190/2012-40, designada pela Portaria 
nº 263, de 07 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 10, de 10 de março de 2016, 
em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante constantes do MEMO nº 
0062 de 24 de janeiro de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de fevereiro de 2017.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 036 DE 25 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:
Art. 1° CONCEDER, a partir de 07 de outubro de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D I 
nível 2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Especialista, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
ANTÔNIO REGE LOPES DOS SANTOS 2908358 23244.003869/2016-14

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 037 DE 25 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:



Ano VII - nº 04 - 27/01/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Art. 1° AUTORIZAR, com fulcro na Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 
5.707, de 23 de Fevereiro de 2006, Licença para Capacitação, com ônus, para o servidor MAR-
CUS MARCELO SILVA BARROS, Docente EBTT/Administração, SIAPE Nº 1902236, lotado no 
Campus Rio Branco, a contar de 01 de fevereiro de 2017 a 30 de abril de 2017, totalizando 03 (três) 
meses de Licença para Capacitação, a fim de concluir a dissertação Mestrado Profissional em Ensino 
Tecnológico, promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas. 
Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da Licença para Capa-
citação do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar neces-
sária para este fim. 
Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 038 DE 25 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:
Art. 1° CONCEDER Adicional de 10%, sobre o vencimento básico, de acordo com o item “I” e 
parágrafo “3”, do artigo 12, da lei nº 8.270/91, a servidora: SIMONE SILVEIRA DE FREITAS PE-
DROSA, TAE –Área Odontologia, SIAPE nº 2063365, com efeitos retroativos a 08/03/2015.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 039 DE 25 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, com base no processo nº 23244.002309/2015-61, resolve:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Especial de 
Recebimento Definitivo de Materiais (consumo e permanente) de que trata o § 8º do Art. 15 da Lei nº 
8.666/93, no âmbito dos Campi do IFAC a seguir especificados:   

Campus Rio Branco
NOME SIAPE

Paula Daniele Batista (Presidente) 1857784
Aline Barreto dos Santos 2039006
Giovane da Silva Florêncio 1862644



Ano VII - nº 04 - 27/01/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Campus Sena Madureira
NOME SIAPE

Márcio Marques de Freitas (Presidente)  1862665
Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618
Oséias Almeida de Sousa 1941434
Arielly Daiany Lima Ribeiro 2264595
Francisca Heliane Torres da Silva 2038538
Keliany Souza de Lima 2270342

Campus Cruzeiro do Sul
NOME SIAPE

Raildo da Silva Lopes Medeiros (Presidente) 1971152
Ana Cláudia da Silva Dias 2116983
Elissandro da Silva Bonifácio 2272397
Josângelo Fernandes da Cruz 1872275
Pedro Nogueira da Silva Neto 1533390
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 2215014

Campus Xapuri
NOME SIAPE

Rosana Pereira da Luz Silva (Presidente) 1971245
Alan Ferreira do Nascimento 1177337
Ronildo Rezende da Silva 1909136

Campus Baixada do Sol
NOME SIAPE

Smaylle Sobralino Nobre (Presidente) 2230903
Francileide Lopes do Nascimento 2086735
Gabriel Assumpção Firmo Dantas 1989363

Art. 2º - A Comissão Especial de Recebimento de bens materiais (consumo e permanente) terá como 
atribuições:
a) Receber definitivamente, conferir qualitativamente e quantitativamente, lavrar termo de recebimento 
definitivo dos bens materiais e atestar em documento fiscal, no âmbito das Unidades do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC especificadas no artigo anterior, observando o contido 
na Instrução Normativa nº 205/88 – SEDAP-PR, Portaria STN nº 448/02 e Lei nº 8.666/93.
Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 040 DE 25 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, com base no processo nº 23244.002309/2015-61, resolve:



Ano VII - nº 04 - 27/01/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para serem os responsáveis por gerenciar e 
operacionalizar o SIPAC – Módulo Almoxarifado e Módulo Patrimônio em suas respectivas unidades 
do IFAC.

Campi/Unidade Servidor SIAPE Usuário
Campus Avançado 

Baixada do Sol
Francileide Lopes do Nascimento 2086735 Titular
Smaylle Sobralino Nobre 2230903 Substituto

Campus Sena 
Madureira

Francisca Heliane Torres da Silva 2038538 Titular
Márcio Marques de Freitas 1862665 Substituto

Campus Tarauacá Francisco Wenderson Pereira de Souza 2044716 Titular
Geyse Rakel Paixão Oliveira 2230649 Substituto

Campus Xapuri Alan Ferreira do Nascimento 1177337 Titular
Ronildo Rezende da Silva 1909136 Substituto

Campus Cruzeiro do 
Sul

Lurdinha Forti Negri 2063383 Titular
Raildo da Silva Lopes Medeiros 1971152 Substituto

Campus Rio Branco  Giovane da Silva Florêncio 1862644 Titular 
 Jailson Juracy Souza de Macêdo 2171901  Suplente

PRONATEC - 
Programa Nacional 

de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego

Antônio José de Souza 1983475 Titular

João Artur Avelino Leão 1867070 Suplente

Reitoria
Joseady Alves de Freitas 2773454 Titular
Maria Marlete de Souza Moura 1974528 Suplente
Esmaily Negreiros Peixoto 1867171 Suplente

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 41 DE 25 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ESMAILY NEGREIROS PEIXOTO, Técnico em Administração do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1867171; e a servidora REJANE EIKO MORIBE, 
Assistente em Administração do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1894990, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a dar 
continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo 
nº 23244.005243/2015-61, original nº 23244.000619/2012-07, iniciados pela Comissão designada 
pela Portaria nº 319, de 23 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 
12, de 23 de março de 2016, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 04 - 27/01/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

PORTARIA Nº 43 DE 26 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, RESOLVE:
Art. 1º - DISPENSAR o servidor, EDILHENO DE SOUZA GOMES matrícula SIAPE 2192970, 
do cargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, da função da Coordenação do NAPNE, código FG 02, do 
campus Xapuri do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 44 DE 26 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU, nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CHARLYS ROWEDER, Docente do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1794714; o servidor ALYSSON SILVA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, 
Técnico em Agropecuária do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975; e o servidor 
CHARLES BEZERRA DOS SANTOS, Técnico em Agropecuária do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1860222,  para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.002926/2013-03, original nº 
23244.001437/2013-26, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 454, de 15 de abril de 
2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 17, de 15 de abril de 2016, bem assim os 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DE 26 DE JANEIRO DE 2017

Na Portaria IFAC nº 16 de 10 de janeiro de 2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 02 de 13 de janeiro de 2017:
Onde se Lê:
PORTARIA Nº 16 DE 10 DE JANEIRO DE 2016.
Leia-se:
PORTARIA Nº 16 DE 10 DE JANEIRO DE 2017.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 04 - 27/01/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

RETIFICAÇÃO DE 25 DE JANEIRO DE 2017

Na Portaria Nº 1.689, de 21/12/2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VI, Nº 
73, de 26/12/2016,
Onde se lê:
Art. 1° AUTORIZAR o pedido de afastamento parcial para qualificação, com ônus limitado, do 
servidor MILTON SOARES DOS SANTOS, TAE – Técnico de Laboratório, lotado no Campus 
Xapuri/IFAC, SIAPE Nº 1671937, para participar do Programa de Mestrado em Ensino de Ciência e 
Matemática, promovido pela Universidade Federal do Acre - UFAC, sediada em Rio Branco – AC, 
no período de 05/05/2016 a 05/11/2016, totalizando 06 (seis) meses de afastamento.
Leia-se:
Art. 1° AUTORIZAR o pedido de Renovação de prazo de afastamento parcial para qualificação, 
com ônus limitado, do servidor MILTON SOARES DOS SANTOS, TAE – Técnico de Laboratório, 
lotado no Campus Xapuri/IFAC, SIAPE Nº 1671937, para participar do Programa de Mestrado em 
Ensino de Ciência e Matemática, promovido pela Universidade Federal do Acre - UFAC, sediada 
em Rio Branco – AC, no período de 06/11/2016 a 06/11/2017, totalizando 12 (doze) meses de 
afastamento.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC




	PORTARIAS
	PORTARIAS CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
	PORTARIAS REITORIA 

	RETIFICAÇÕES

